



平成30年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月23日

上場会社名 株式会社ヤガミ
コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 啓介
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 長谷川 和久

TEL 052-951-9251

四半期報告書提出予定日 平成30年2月28日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第3四半期の連結業績(平成29年4月21日～平成30年1月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第3四半期	6,236	12.6	935	26.0	945	24.1	606	22.1
29年4月期第3四半期	5,537	5.6	742	8.4	762	7.0	496	4.8

(注) 包括利益 30年4月期第3四半期 651百万円 (20.7%) 29年4月期第3四半期 540百万円 (0.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第3四半期	115.59	
29年4月期第3四半期	94.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第3四半期	13,794	10,465	73.0
29年4月期	13,244	9,903	72.0

(参考) 自己資本 30年4月期第3四半期 10,076百万円 29年4月期 9,541百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		6.00		11.00	17.00
30年4月期		6.00			
30年4月期(予想)				60.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(平成30年2月23日)公表いたしました「配当方針の変更及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年4月21日～平成30年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	1.3	1,087	0.5	1,100	0.9	685	0.3	130.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期3Q	6,801,760 株	29年4月期	6,801,760 株
期末自己株式数	30年4月期3Q	1,556,099 株	29年4月期	1,555,549 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期3Q	5,246,015 株	29年4月期3Q	5,246,715 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、エレクトロニクス関連市場を中心に産業用機器の販売が好調だった他、学校向け設備家具の納入が第2四半期より活発化したことから理科学機器設備の分野でも前年実績を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高62億36百万円（前年同期比12.6%増）、営業利益9億35百万円（同26.0%増）、経常利益9億45百万円（同24.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6億6百万円（同22.1%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

理科学機器設備

学校校舎改修工事に伴う実習台や収納戸棚類の受注が夏期以降も引き続き増加して納入が増え、売上高は36億23百万円（前年同期比12.8%増）、セグメント利益は5億34百万円（同29.3%増）となりました。

保健医科機器

学校向け健康診断器具や保健室消耗品の需要には底堅さが見られるものの、AEDの販売における新規並びに更新需要の伸び悩みと販売競争の激化により、売上高は12億23百万円（前年同期比4.2%減）、セグメント利益は2億6百万円（同12.1%減）となりました。

産業用機器

国内の半導体製造企業向けを中心に保温・加熱用電気ヒーターの販売が伸張した他、東アジアを中心に海外における環境試験装置の需要が増加した結果、売上高は13億89百万円（前年同期比32.5%増）、セグメント利益は2億3百万円（同79.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は137億94百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億50百万円増加しました。これは主に、有価証券及び投資有価証券が4億33百万円、商品及び製品が1億17百万円、受取手形及び売掛金が1億40百万円、電子記録債権が1億15百万円増加した一方、現金及び預金が2億92百万円減少したこと等によるものであります。負債は33億29百万円となり、前連結会計年度末に比べて11百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が66百万円、電子記録債務が68百万円増加した一方、未払法人税等が1億17百万円、賞与引当金が1億60百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて5億62百万円増加し104億65百万円となり、自己資本比率は73.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月24日に発表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

なお、配当予想につきましては、本日公表いたしました「配当方針の変更及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,727,431	6,434,982
受取手形及び売掛金	1,859,654	1,999,853
電子記録債権	185,657	301,272
有価証券	502,386	497,418
商品及び製品	837,048	954,436
仕掛品	80,965	106,113
原材料及び貯蔵品	249,819	284,304
繰延税金資産	110,461	54,804
その他	62,723	92,562
貸倒引当金	△4,389	△3,956
流動資産合計	10,611,758	10,721,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	351,835	339,376
土地	1,346,573	1,346,573
その他(純額)	80,357	89,134
有形固定資産合計	1,778,766	1,775,084
無形固定資産		
ソフトウェア	11,195	7,736
ソフトウェア仮勘定	—	15,190
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	15,688	27,419
投資その他の資産		
投資有価証券	506,875	944,975
繰延税金資産	116,131	112,320
保険積立金	171,092	172,892
その他	47,722	43,978
貸倒引当金	△3,564	△3,564
投資その他の資産合計	838,257	1,270,602
固定資産合計	2,632,712	3,073,106
資産合計	13,244,470	13,794,896

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年1月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	810,006	876,742
電子記録債務	593,599	662,335
未払金	56,582	55,256
未払法人税等	179,895	62,278
賞与引当金	237,870	76,956
その他	196,145	270,985
流動負債合計	2,074,099	2,004,554
固定負債		
役員退職慰労引当金	414,040	436,531
退職給付に係る負債	291,456	306,391
繰延税金負債	87,581	93,869
その他	473,431	487,680
固定負債合計	1,266,510	1,324,472
負債合計	3,340,609	3,329,027
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	8,981,598	9,498,800
自己株式	△972,836	△973,633
株主資本合計	9,472,871	9,989,277
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,300	87,363
その他の包括利益累計額合計	68,300	87,363
非支配株主持分	362,687	389,228
純資産合計	9,903,860	10,465,869
負債純資産合計	13,244,470	13,794,896

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月21日 至平成29年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月21日 至平成30年1月20日)
売上高	5,537,212	6,236,316
売上原価	3,273,599	3,712,336
売上総利益	2,263,612	2,523,980
販売費及び一般管理費	1,521,296	1,588,482
営業利益	742,316	935,497
営業外収益		
受取利息	2,141	2,008
有価証券利息	2,163	2,612
受取配当金	4,653	4,905
不動産賃貸料	256	239
その他	11,839	1,818
営業外収益合計	21,055	11,583
営業外費用		
支払利息	233	228
売上割引	879	905
営業外費用合計	1,112	1,134
経常利益	762,258	945,946
特別損失		
固定資産除却損	—	43
投資有価証券評価損	—	1,249
特別損失合計	—	1,293
税金等調整前四半期純利益	762,258	944,652
法人税、住民税及び事業税	181,210	254,336
法人税等調整額	63,276	57,390
法人税等合計	244,486	311,727
四半期純利益	517,771	632,925
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,034	26,541
親会社株主に帰属する四半期純利益	496,737	606,384

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月21日 至平成29年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月21日 至平成30年1月20日)
四半期純利益	517,771	632,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,583	19,062
その他の包括利益合計	22,583	19,062
四半期包括利益	540,355	651,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	519,321	625,446
非支配株主に係る四半期包括利益	21,034	26,541

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月21日 至 平成29年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,211,908	1,276,574	1,048,728	5,537,212	—	5,537,212
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,211,908	1,276,574	1,048,728	5,537,212	—	5,537,212
セグメント利益	413,590	235,448	113,149	762,189	69	762,258

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月21日 至 平成30年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	3,623,623	1,223,004	1,389,687	6,236,316	—	6,236,316
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,623,623	1,223,004	1,389,687	6,236,316	—	6,236,316
セグメント利益	534,771	206,998	203,543	945,313	633	945,946

(注) 1. セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。